Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Пестречинского

муниципального района
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль

районы

башкарма комитеты
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР

 от «____»____________20__ г.       №______

Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства

па территории Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня

2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Исполнительный комитет

Пестречинского муниципального района постановляет:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан на 2023 год, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет http:// pestreci.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника муниципального казенного учреждения «Административно-техническая

инспекция Пестречинского муниципального района Республики Татарстан».

И.о. руководителя   исполнительного комитета

муниципального района                                                                              А.Д. Сабитов

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 1 из 6. Страница создана: 19.12.2022 10:32

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

 от__________ №____

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства

па территории Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан на 2023 год

Наименование

программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства

Исполнительного  комитета Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан на 2023 год (далее — программа

профилактики)

Правовые

основания

разработки программы

профилактики

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ),

постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям».

Разработчик

программы

профилактики

Муниципальное казенное учреждение «Административно-

техническая инспекция Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан»

Цели программа

профилактики

- Предотвращение  рисков  причинения  вреда

Охраняемым законом ценностям;

-  Предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;

- Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований контролируемыми субъектами;

Устранение существующих  и потенциальных условий, причин и

факторов, способствующих возможному нарушению обязательных

требований в сфере благоустройства;

-  Повышение прозрачности деятельности контрольного

(надзорного) органа при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства территории;

Задачи программы

профилактики

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных

подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня

риска(класса опасности), проведение профилактических

мероприятий с учетом дынных факторов;

- выявление   причин,   факторов   и   условий

способствующих нарушению обязательных требовании в сфере

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

- устранение причин, факторов и условий способствующих

нарушению обязательных требований;

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 2 из 6. Страница создана: 19.12.2022 10:32

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных

контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности

информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по

их исполнению;

- снижение издержек контрольной (надзорной) деятельности и

административной нагрузки на контролируемых лиц.

Сроки и этапы

реализации программы

2023 год

Источники

финансирования

В рамках текущего финансирования деятельности

Исполнительного комитета Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

профилактики

- снижение  рисков  причинения  вреда  охраняемым

законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;

- развитие системы профилактических мероприятий контрольного

(надзорного) органа;

- внедрение различных способов профилактики;

- повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного

органа;

- повышение уровня правовой грамотности

контролируемых лиц;

- уменьшение общего числа нарушений требований

законодательства, выявленных посредством организации и

проведения проверок на территории Пестречинского

муниципального района

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных

нормативными актами.

В целях предупреждения и предотвращения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами нарушений законодательства, информация о муниципальном

контроле в сфере благоустройства размещена на официальном сайте Пестречинского

муниципального района РТ.

Улучшению состояния в подконтрольной сфере может способствовать повышении степени

информированности руководителей и  работников подконтрольных субъектов, а также

современное принятие мер по соблюдению обязательных требований.

Раздел 2. Цели я задачи реализации программы профилактики

Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

Задачи Программы:

- выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 3 из 6. Страница создана: 19.12.2022 10:32

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от

особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических

мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование  единого  понимания  обязательных  требований  в  сфере благоустройства у всех

участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем

обеспечения доступности информации об обязательных требованиям и необходимых мерах по их

исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

Сроки (периодичность) их проведения

№

п/п
Форма мероприятий Структура мероприятий

Срок

проведения
Ответственные

1 Информирование

(Размещение

информации на

официальном сайте

Пестречинского

муниципального

района Республики

Татарстан http://

pestreci.tatarstan.ru)

Размещение перечня
нормативно правовых
актов, содержащих
обязательные требования,
оценка соблюдения
которых является
предметом
муниципального контроля
в сфере благоустройства

Постоянно,

актуализация

по мере

необходимости

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

Размещение плана проверок Ежегодно

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

2 Консультирование

по вопросам

соблюдения

обязательных

требований

Консультирование

подконтрольных субъектов

по телефону по вопросу

соблюдения требований

законодательства

постоянно

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

Разъяснение обязательных

требований при проведении

совещаний, встреч,

семинаров

Раз в год

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

Проведение разъяснительной

работы с помощью средств

массовой информации

Раз в год

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

Проведение

консультаций по вопросам

соблюдения требований

законодательства при

личном обращении

Постоянно

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

3
Профилактический

визит

Контроль постоянных

нарушителей правил

благоустройства территорий

Постоянно

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

4
Объявление

предостережений

Объявление

предостережений

контролируемым лицам для

целей принятия мер по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

В течении

года (при

наличии

основания)

МКУ «Административно-

техническая инспекция

Пестречинского

муниципального района РТ»

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 4 из 6. Страница создана: 19.12.2022 10:32

Раздел 4. Показатели результативности в эффективность программы.

Основными  критериями  оценки  эффективности  и  результативности профилактических

мероприятий являются:

- повышение уровня просвещенности подконтрольных субъектов;

- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;

- развитие системы профилактических мероприятий контрольно-надзорного органа;

- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений

правил благоустройства территории на территории Пестречинского муниципального района РТ;

- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства Российской

Федерации, выявленных посредством организации и проведения проверок на территории

поселения.

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 5 из 6. Страница создана: 19.12.2022 10:32

Лист согласования к документу № 952 от 20.12.2022
Инициатор согласования: Зиганшин Р.И. начальник МКУ «Административно-техническая
инспекция Пестречинского муниципального района Республики Татарстан»
Согласование инициировано: 19.12.2022 10:35

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Баландина Э.Ф.
Согласовано

19.12.2022 - 14:12
-

2  Кашапов И.М.
Согласовано

19.12.2022 - 20:28
-

3  Сабитов А.Д.
Подписано

20.12.2022 - 13:23
-

Документ создан в электронной форме. № 952 от 20.12.2022. Исполнитель: Зиганшин Р.И.
Страница 6 из 6. Страница создана: 20.12.2022 13:28